
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2019/5 – LAVORI DI MESSA A NORMA DI SICUREZZA 

D.LGS 81/2008 – OSPEDALE DI SALUZZO – SOSTITUZIONE 

UNITA’ DI PRETRATTAMENTO ARIA SALE OPERATORIE - 

DITTA OFFICINAE S.C. DI TORINO - CUP I19J19000410005 - 

CIG 9572348775 - APPROVAZIONE CONTABILITA’, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 

A SALDO - € 41.852,10= IVA INCLUSA 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.  

nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico. 

Riconfermato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio Riberi, Responsabile S.S. 
Gestione Servizi di Manutenzione - S.C. Servizio Tecnico, che attesta la 
legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso indicato. 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1. 

Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 331 DEL 06/10/2022. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 
 
 
 

00001767 del 20/09/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale:  

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 n. 16 del 13/01/2023 “RIPARTIZIONE BUDGET INVESTIMENTI 
AUTOFINANZIATI ANNO 2023 - DESIGNAZIONE DEI COORDINATORI E 
ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 
 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

 

Premesso che:  

a) con determinazione del Direttore SC Servizio Tecnico n. 256 del 13-02-
2023 venivano affidati, in seguito a richiesta di offerta MePA n.3377615, i 
lavori di messa a norma di sicurezza D.LGS 81/2008 riguardanti la 
sostituzione dell’unità di pretrattamento aria a servizio delle sale operatorie 
dell’Ospedale Civile di Saluzzo; 

b) in data 14-02-2023, sulla piattaforma MePA, prot. n.0020349, è stato 
stipulato il contratto con la ditta OFFICINAE S.C. di Torino; 

c) nella specifiche della Richiesta di Offerta, si stabiliva che i lavori dovevano 
essere conclusi entro 180 giorni solari consecutivi dalla data di stipula del 
contratto, pertanto entro il 13-08-2023; 

d) in data 16-05-2023 veniva redatto il processo verbale di consegna ed inizio 
lavori; 

e) in data 11-08-2023 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori. 

 

Visti gli atti di contabilità finale redatti dalla Direzione Lavori a tutto il 11-08-
2023.  
 

Considerato che, il Direttore dei Lavori in data 6-09-2023 ha emesso il 
Certificato di Regolare Esecuzione/Relazione sul conto finale, in cui dichiarava 
che i lavori in oggetto, eseguiti dalla ditta OFFICINAE S.C. di TORINO, sono 
stati svolti correttamente, a regola d’arte, nei tempi previsti, in conformità alle 
prescrizioni di contratto e alla normativa vigente e che l’importo complessivo 
liquidabile è pari a € 74.305,00, IVA esclusa, da cui dedotto l’acconto di € 
40.000,00, IVA esclusa, risulta un importo netto liquidabile a saldo di € 
34.305,00, oltre € 7.547,10 per IVA al 22%, pari a complessivi € 41.852,10. 

 

Segue Determinazione n. 00001767 del 20/09/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Visto che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato regolarmente vistato dal 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Claudio Riberi e firmato dal Legale 
Rappresentante dell’impresa appaltatrice.  

 

Considerato che mediante l’acquisizione del DURC on line prot. 
INPS_37072805 valido sino al 22-11-2023, si è verificato che la ditta 
appaltatrice OFFICINAE S.C. di TORINO risulta aver regolarmente adempiuto 
agli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S. 

Visto che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016 la documentazione 
tecnico-amministrativa (contabilità, approvazione e certificazione di regolare 
esecuzione,…), risulta agli atti della S.C. Servizio Tecnico 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la contabilità redatta dalla D.L., agli atti della SC Servizio 
Tecnico sede di Saluzzo, dalla quale risulta che il corrispettivo per i lavori 
relativi alla messa a norma di sicurezza D.LGS 81/2008 riguardanti la 
sostituzione dell’unità di pretrattamento aria a servizio delle sale 
operatorie dell’Ospedale Civile di Saluzzo, ammontano a €.74.305,00, 
IVA esclusa; 

 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori in 
oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritti dal RUP e 
dall’impresa appaltatrice che attesta la regolarità della prestazione e la 
pertinenza della relativa spesa, disponendo la liquidazione del credito 
netto residuo spettante alla ditta Officinae S.C., con sede in via Livorno, 
60 – Torino P. IVA 10606830015, – pari a €.34.305,00, IVA esclusa, per 
un totale complessivo di € 41.852,10 IVA compresa;  

 

3) di prendere atto che le verifiche del DURC dell’impresa ha prodotto esito 
positivo e di approvare la liquidazione dei crediti a favore come sopra 
indicato;  
 

4) di dare atto che la liquidazione complessiva a saldo pari a € 41.852,10 
IVA inclusa, derivante dal presente provvedimento trova copertura sul 
conto 1.12.01.05 del bilancio aziendale, importo già accantonato come 
da deliberazione n.256 del 13-02-2023 di affidamento dei lavori in 
oggetto;  
 

Segue Determinazione n. 00001767 del 20/09/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>;  
 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di procedere allo svincolo della cauzione prestate dall’Impresa 
in favore dell’ASL CN1.  

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001767 del 20/09/2023


